
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.    32     del   20-12-2024 
 

OGGETTO: Accordo tra i comuni di Massello e Salza di Pinerolo, ex art. 15 
della L. 241/1990 per la gestione delle spese relative allo sgombero neve e 
spargimento sale lungo il tratto di strada comunale fra la borgata Meynieri 
ed il bivio per la borgata Miande Coutassa per gli anni 2025 - 2026 - 2027 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 
14:15, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Matarazzo Serena. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 
  COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che è intenzione dei Comuni di Massello e di Salza di Pinerolo di procedere ad un accordo 
per la gestione delle spese relative allo sgombero neve e spargimento sale lungo il tratto di strada 
comunale fra la borgata Meynieri ed il bivio per la borgata Miande Coutassa, nel Comune di Salza di 
Pinerolo; 
 
DATO ATTO che l’Accordo in questione, prevede in particolare che:  
 
 - Il Comune di Salza di Pinerolo si impegni a garantire lo sgombero neve e lo spandimento di sale nel 

tratto di strada fra la Borgata Meynieri ed il bivio per la Borgata Miande Coutassa facendosi 
interamente carico delle relative spese; 

  

- Il Comune di Massello si impegni, nell’ambito dei propri impegni di protezione civile, a 
corrispondere al Comune di Salza di Pinerolo la somma di €. 750,00 per ogni stagione invernale 
quale contributo per lo sgombero neve e lo spandimento di sale relativamente al tratto di strada 
comunale fra la borgata Meynieri ed il bivio per la Borgata Miande Coutassa. Il versamento verrà 
corrisposto annualmente alle scadenze 31/12/2025 - 31/12/2026 - 31/12/2027; 

 
RITENUTO pertanto di far fronte agli impegni assunti con l’accordo tra i comuni di Massello e Salza di 
Pinerolo, ex art. 15 della L. 241/1990 per la gestione delle spese relative allo sgombero neve e 
spargimento sale lungo il tratto di strada comunale fra la borgata Meynieri ed il bivio per la Borgata 
Miande Coutassa; 
  

VISTO la bozza di “Accordo tra i comuni di Massello e Salza di Pinerolo ex art. 15 della l. 241/1990 per la 

gestione delle spese relative allo sgombero neve e spargimento sale lungo il tratto di strada comunale fra la 

borgata Meynieri ed il bivio per la borgata Miande Coutassa” allegata alla presente deliberazione sotto la 

lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole:  
- il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica;  
- il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di approvare la bozza di “Accordo tra i comuni di Massello e Salza di Pinerolo ex art. 15 della L.. 

241/1990 per la gestione delle spese relative allo sgombero neve e spargimento sale lungo il 

tratto di strada comunale fra la borgata Meynieri ed il bivio per la borgata Miande Coutassa”, 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Salza di Pinerolo, Ezio Sanmartino, a 
sottoscrivere l’“Accordo tra i comuni di Massello e Salza di Pinerolo ex art. 15 della l. 241/1990 

per la gestione delle spese relative allo sgombero neve e spargimento sale lungo il tratto di  

strada comunale fra la borgata Meynieri ed il bivio per la borgata Miande Coutassa”, sulla 
base dello schema-tipo approvato con il presente provvedimento e di autorizzare il medesimo 
ad apportare alla stessa quelle varianti, soppressioni od aggiunte non sostanziali, 
eventualmente richieste in sede di sottoscrizione; 

 
3) di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adempimento degli atti consequenziali; 

 
4) di dichiarare il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. 

 



  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Sanmartino Ezio F.to Matarazzo Serena 

_________________________________________________________________________________ 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 06-12-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Ezio Sanmartino 

_________________________________________________________________________________ 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' tecnica Sindaco ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 

agosto 2000. Data: 06-12-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Ezio Sanmartino 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Copia conforma all’originale un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune per Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
giorno 27-12-2024 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 27-12-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to Matarazzo Serena 

___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno    20-12-2024      per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 27-12-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Matarazzo Serena 
 


